ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 сентября 2021 г.  №  1478

МОСКВА

О внесении изменений в приложения № 3 и 8 к государственной

программе Российской Федерации "Развитие культуры"

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложения № 3 и 8 к государственной программе Российской

Федерации "Развитие культуры", утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 317

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации

"Развитие культуры" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2014, № 18, ст. 2163; 2017, № 10, ст. 1476; № 15, ст. 2222; № 34, ст. 5289;

№ 37, ст. 5534; 2018, № 7, ст. 1041; № 16, ст. 2358; 2019, № 6, ст. 536;

№ 15, ст. 1748; № 52, ст. 7953; 2020, № 15, ст. 2260; 2021, № 2, ст. 391;

№ 16, ст. 2763).

2. Министерству культуры Российской Федерации разместить

государственную программу Российской Федерации "Развитие культуры"

с изменениями, утвержденными настоящим постановлением, на своем

официальном сайте, а также на портале государственных программ

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" в 2-недельный срок со дня официального опубликования

настоящего постановления.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 сентября 2021 г.  №  1478

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложения № 3 и 8 к государственной программе

Российской Федерации "Развитие культуры"

1. В графе "Основные направления реализации" пункта 21

приложения № 3 слова "комплектование книжных фондов библиотек

муниципальных образований и государственных библиотек городов

Москвы и Санкт-Петербурга" заменить словами "модернизация библиотек

в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных

образований и государственных общедоступных библиотек субъектов

Российской Федерации, кроме городов Москвы и Санкт-Петербурга".

2. В приложении № 8:

а) пункт 3 дополнить подпунктом "и" следующего содержания:

"и) возникающих при реализации мероприятий по модернизации

библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек

муниципальных образований и государственных общедоступных

библиотек субъектов Российской Федерации, кроме городов Москвы

и Санкт-Петербурга (далее - модернизация библиотек в части

комплектования книжных фондов).";

б) в пункте 5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Vi = V1 + V2 + V3 + V4 + V5 + V6 + V7 + V8,";

после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

"V2 - расчетный размер бюджетных ассигнований федерального

бюджета на предоставление субсидии бюджету i-гo субъекта Российской

Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов

2

Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий

по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов;";

в) дополнить пунктом 7
1
 следующего содержания:

"7
1
. Расчетный размер бюджетных ассигнований федерального

бюджета на предоставление субсидии бюджету i-гo субъекта Российской

Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов

Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий

по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов

(V2), определяется по формуле:

 





)
100

ПрФБi
(Дчii

)
100

ПрФБi
(Дчi

V2 ,

где:

ДЧi - доля численности населения i-гo субъекта Российской

Федерации, которая определяется по формуле:

%100
Ч

Чi
Дчi  ,

где:

Чi - численность населения i-гo субъекта Российской Федерации

на 1 января года, предыдущего расчетному году;

Ч - общая численность населения Российской Федерации на 1 января

года, предыдущего расчетному году, без учета общей численности

населения городов Москвы и Санкт-Петербурга на 1 января года,

предыдущего расчетному году;

ПрФБi - предельный уровень софинансирования расходного

обязательства субъекта Российской Федерации из федерального

бюджета.";

г) дополнить пунктом 31
1
 следующего содержания:

"31
1
. Оценка эффективности использования субсидии,

предоставляемой субъектам Российской Федерации в целях

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

3

Федерации, возникающих при реализации мероприятий по модернизации

библиотек в части комплектования книжных фондов, осуществляется

Министерством культуры Российской Федерации по итогам финансового

года путем сравнения фактически достигнутого значения и установленного

соглашением значения результата использования субсидии - количество

посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года

(в части посещений библиотек).";

д) приложение к Правилам предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на поддержку отрасли культуры, предусмотренным

приложением № 8 к государственной программе Российской Федерации

"Развитие культуры", дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания:

"2
1
. Критериями отбора субъектов Российской Федерации для

предоставления субсидии в целях софинансирования расходных

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при

реализации мероприятий по модернизации библиотек в части

комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований

и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской

Федерации, кроме городов Москвы и Санкт-Петербурга, являются наличие

в субъекте Российской Федерации общедоступных библиотек,

нуждающихся в обеспечении комплектования их фондов, а также наличие

в региональной программе расходных обязательств субъектов Российской

Федерации на финансовое обеспечение комплектования фондов

общедоступных библиотек.".

____________